
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2049 Del 08/09/2023  - 
Num. settoriale 674

Determinazione nr.  2021  del  19/09/2023
AREA SERVIZI

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

OGGETTO: ASILI NIDO: PRESA D'ATTO SCORRIMENTO GRADUATORIA PER RINUNCIA N. 5 MINORI 
INSERITI NELLA GRADUATORIA DI AMMISSIONE AI SERVIZI COMUNALI ALLA PRIMA INFANZIA; PRESA 
IN CARICO N. 1 SEGNALATO DAI COMPETENTI SERVIZI SOCIALI. ASS.NE IMPEGNI DI SPESA FONDO POT.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il  D.  Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 recante  “Riordino della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Visto il D. Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente ad
Interim dell’Area Servizi;

Visto il nuovo Regolamento quadro per la gestione dei servizi comunali alla prima infanzia approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 10/05/2022;

Vista  la  Determinazione  n.  1780  in  data  04/08/2024  di  “APPROVAZIONE  GRADUATORIA
AMMESSI  AGLI  ASILI  NIDO  COMUNALI  DI  VIA BOTTICELLI  E  DI  VIA  ALFIERI.
ANNO SCOLASTICO 2023/2024”;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Dato  atto  che,  dall’esame  delle  domande  pervenute,  è  emerso  che  avevano  già  regolarmente
frequentato,  nel  corso  del  precedente  anno  scolastico,  n.  29  minori  nell’Asilo  Nido  di  Via
Botticelli  e  n.  13  minori  nell’Asilo  Nido  di  via  Alfieri,  per  cui  ne  sono  stati  ammessi
complessivamente altri n.56 per completare il numero di posti disponibili pari a n.98; 

Considerato  che la  graduatoria  approvata  con  la  Determinazione  n.  1780  in  data  04/08/2023
richiamata, conserverà la sua validità nel corso dell’anno scolastico 2023/2024 e che, in caso di
rinuncia  di  uno  o  più  aventi  diritto,  si  procederà  d’ufficio  al  progressivo  scorrimento  della
graduatoria stessa;

Accertato che  alla data del 05/09/2023, sono pervenuta n.5 rinunce (n.2 presso l’Asilo Nido di Via
Alfieri e n. 3 presso l’Asilo Nido di Via Botticelli), con note di protocollo:

1)   Prot. n. 48054    del 18/08/2023;
2)   Prot. n. 49393    del 25/08/2023;
3)   Prot. n. 49542    del 28/08/2023;
4)   Prot. n. 50231    del 31/08/2023;
5)   Prot. n. 50777    del 04/09/2023. 

Considerato  che sono  stati  interpellati  n.  7  richiedenti  di  cui  alla  graduatoria  pubblicata  con  la
Determinazione n. 1780 cit., come specificato di seguito, di cui 2 che hanno rifiutato e 5 che hanno che
hanno accettato l’ammissione con note protocollo:

1)  Prot. n. 51254    del 06/09/2023;
2)  Prot. n. 51266    del 06/09/2023;
3)  Prot. n. 51270    del 06/09/2023;
4)  Prot. n. 51301    del 06/09/2023;
5)  Prot. n. 51343    del 07/09/2023.                            

Considerato  che, sulla  base  di  quanto  prescritto  ex  art.  3  dall’unito  Regolamento  Comunale,  in
aggiunta  alla  complessiva  capacità  ricettiva  di  entrambi  i  nidi  comunali,  di  n.  5  posti  riservati
all’Amministrazione per particolari situazioni di disagio sociale, su segnalazione dei preposti servizi
sociali, si è provveduto all’inserimento dell’ultimo posto a disposizione, con note di protocollo:

1)  Prot. n. 51498     del 07/09/2023.
 

Accertato che si è provveduto ad effettuare l’aggiornamento della graduatoria come da file in allegato;

Attestato, in applicazione al disposto del piano anticorruzione in attuazione dell’articolo 1, comma 9,
lett. e) della Legge n.190/2012 ed art. 6 bis della Legge 241/90:  

• di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione;
• di  non trovarsi  in conflitto  di interesse in relazione all’oggetto,  con riferimento  alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Dato atto che a seguito alla Determinazione n. 2683 del 12/12/2022si è provveduto ad incrementare di
n. 9 unità l’ammissione al nido di via Botticelli, e alla Determinazione n. 2666 del 16/12/2022 di
n. 4 unità al nido di via Alfieri con il Fondo di solidarietà comunale del Potenziamento Asili
Nido,  lo  stanziamento  previsto  per  questo  Settore  per  l’espletamento  delle  funzioni  di
competenza attribuisce al bilancio quanto segue come da file allegato:

Accertato  che con  la  presente  Determinazione,  si  provvede ad assumere  gli  impegni  di  spesa di
carattere pluriennale per la gestione dei nidi comunali Alfieri e Botticelli,  a valere sul Fondo
Potenziamento  Nido  capitolo  134025,  competenza  2023  (per  il  periodo  intercorrente  da
settembre 2023 a dicembre 2023), e competenza 2024 (per il periodo intercorrente da gennaio
2024 a luglio 2024), come di seguito specificato per le due strutture:

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Asilo nido di via Botticelli

GESTIONE  ANNO   CAPITOLO IMPEGNO  SUB     IMPORTO

Competenza     2023         134025   € 21.266,28

Competenza   2023  134025 €148.863,96

  Asilo nido di via Alfieri

GESTIONE ANNO  CAPITOLO IMPEGNO  SUB    IMPEGNO

Competenza 2023 134025   € 10.164,64

Competenza 2024  134025   € 71.152,48

Accertato che occorre dare mandato all’AREA FINANZIARIA – Ufficio Bilancio, di provvedere alla
riduzione dell’impegno di spesa n. 116/2023 per un importo di € 3.811,74;

Tenuto conto che  l’Ufficio Pubblica  Istruzione  provvederà  ad apposita  assunzione di  impegno di
spesa sul capitolo di bilancio di gestione del nido n. 134010 competenza 2023 e 2024 come
evidenziato per il capitolo di competenza del Fondo di Potenziamento Nido;

Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la Graduatoria aggiornata con legenda, predisposta dal competente Ufficio comunale, allegata al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, da pubblicare per permetterne l’informazione a
chi di interesse in qualità di soggetto cointeressato e controinteressato;

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA

1. Di dare atto che le richiamate premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. Di approvare l’ammissione per scorrimento della graduatoria approvata con Determina
n1780 del 04/08/2023, dalla posizione n. 1 alla n. 7 dei seguenti richiedenti che hanno
accettato l’ammissione, come da file allegato: 
a) Prot. n. 34288     del 12/06/2023     D.R.M.;
b) Prot. n. 34858     del 14/06/2023     P. V.;
c) Prot. n. 35288     del 15/06/2023     C.E.M.;
d) Prot. n. 35313     del 15/06/2023      S.L.;
e) Prot. n. 35407     del 15/06/2023      S.M.;

3. Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  trova  copertura  finanziaria  come  di
seguito riportato con le risorse relative al Fondo Potenziamento NIDO CAP.134025,
competenza anno 2023 (periodo settembre/dicembre) e 2024 (periodo gennaio/luglio):

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Asilo nido di via Botticelli

GESTIONE  ANNO   CAPITOLO IMPEGNO  SUB
    
IMPORTO

Competenza     2023         134025   € 21.266,28

Competenza   2023 134025 €148.863,96

Asilo nido di via Alfieri

GESTIONE ANNO  CAPITOLO IMPEGNO  SUB    IMPEGNO

Competenza 2023 134025   € 10.164,64

Competenza 2024 134025   € 71.152,48

4. Di  dare mandato  all’AREA FINANZIARIA –  Ufficio  Bilancio,  di  provvedere  alla
riduzione dell’impegno di spesa n. 116/2023 per un importo pari a € 3.811,74;

5. Di  dare mandato  all’Ufficio  Pubblica  Istruzione  di  provvedere  con  ulteriore
determinazione per l’assunzione di impegno di spesa sul capitolo di bilancio di gestione
del  nido  n.  134010  competenza  2023  e  2024  come  evidenziato  per  il  capitolo  di
competenza del Fondo di Potenziamento Nido;

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento dal Responsabile del Servizio; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

8. Di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.
241/1990, è la Dott.ssa Grazia Tomasso, Funzionario Titolare di P.O. dell’Ufficio P.I. e
Cultura;

9. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da
questo Ente;

10. Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

11. Di dare altresì atto che la presente Determinazione, con la Graduatoria aggiornata per
scorrimento,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa  verrà  pubblicata  all'Albo  online  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi;

12. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione
della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet
istituzionale di questo Ente,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  23,
comma 1, lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



A termini  di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

Cassino lì 

IL  TITOLARE  DI  INCARICO  E.Q  A.S.2.

Grazia dott.ssa TOMASSO

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

2049

ASILI NIDO: PRESA D'ATTO SCORRIMENTO GRADUATORIA PER RINUNCIA N. 5 MINORI
INSERITI NELLA GRADUATORIA DI AMMISSIONE AI SERVIZI COMUNALI ALLA PRIMA INFANZIA;
PRESA IN CARICO N. 1 SEGNALATO DAI COMPETENTI SERVIZI SOCIALI. ASS.NE IMPEGNI DI
SPESA FONDO POT.

2023

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 674 Nr. adozione generale: 2021
19/09/2023Data adozione:

18/09/2023

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/09/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2021 del  19/09/2023

OGGETTO: ASILI NIDO: PRESA D'ATTO SCORRIMENTO GRADUATORIA PER RINUNCIA N. 5 
MINORI INSERITI NELLA GRADUATORIA DI AMMISSIONE AI SERVIZI COMUNALI ALLA PRIMA 
INFANZIA; PRESA IN CARICO N. 1 SEGNALATO DAI COMPETENTI SERVIZI SOCIALI. ASS.NE IMPEGNI 
DI SPESA FONDO POT.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 20/09/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.674/2021 del 19/09/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


